
Учредители: Совет Грачёвского муниципального округа Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального округа Ставропольского края

Грачёвский
вестник

№ 10(110)
22 декабря 

2022г. 

Официально

0+

Окончание на 2 стр.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 декабря 2022 года                           с. Грачевка                                          № 89

О бюджете Грачевского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением 
о бюджетном процессе в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, 
Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края, Совет Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить основные характеристики бюджета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 
1 593 935 257,77 рублей, на 2024 год – в сумме 1 259 672 824,28 рублей, на 2025 год – 
в сумме 1 267 232 325,88 рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 
1 593 935 257,77 рублей, на 2024 год – в сумме 1 259 672 824,28 рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 17 000 000,00 рублей, на 2025 год – в 
сумме 1 267 232 325,88 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
33 000 000,00 рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2023 год в сумме 0,00 рублей, на 2024 год – 
в сумме 0,00 рублей, на 2025 год – в сумме 0,00 рублей.

2.Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета 
и погашения долговых обязательств Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению, 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему 
решению.

3.Утвердить распределение доходов местного бюджета в соответствии 
с классификацией доходов бюджетов на 2023 год согласно приложению 3 
к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

4.Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на 2023 год в сумме 1 291 634 440,15 рублей, на 2024 год – в сумме 
934 199 754,28 рублей, на 2025 год – в сумме 933 388 045,88 рублей.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов местного бюджета на 2023 год согласно приложению 5 
к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 6 к настоящему решению.

6.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и 
группам видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2023 год 
согласно приложению 7 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

7.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно приложению 9 
к настоящему решению и в плановом периоде 2024 и 2025 годов, согласно приложению 
10 к настоящему решению.

8.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме                          
223 402 341,39 рублей, в том числе за счет субвенций из бюджета Ставропольского 
края в сумме 223 402 341,39 рублей, на 2024 год – в сумме 131 981 794,70 рублей, 
в том числе за счет субвенций из бюджета Ставропольского края в сумме 
131 981 794,70 рублей, на 2025 год – в сумме 119 521 547,27 рублей, в том числе за 
счет субвенций из бюджета Ставропольского края в сумме 119 521 547,27 рублей.

9. Установить, что в приоритетном порядке обеспечивается осуществление 

расходов местного бюджета, направленных на:
1)выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами 

местного самоуправления, казенными учреждениями Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, а также оплату услуг по перечислению выплат 
персоналу

2)уплату налогов, сборов и иных платежей;
3)социальное обеспечение и иные выплаты населению, а также оплату 

услуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, вручению) социальных 
выплат населению;

4)финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой 
и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, с 
предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации 
на развитие отраслей экономики на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края;

5)оплату коммунальных услуг и услуг связи;
6) приобретение (изготовление) лекарственных препаратов и медицинских 

изделий, применяемых в медицинских целях;
7) приобретение (изготовление) продуктов питания и оплату услуг по 

организации питания для муниципальных учреждений;
8) оплату договоров гражданско-правового характера, заключенных с 

физическими лицами;
9) предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в части расходов, указанных в пунктах 1 - 
8 настоящей части;

10) социальное обеспечение и иные выплаты населению за счет субсидий 
муниципальным бюджетным учреждениям, предоставляемых на цели, не связанные 
с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 
(выполнением работ);

11) финансовое обеспечение мероприятий, источником финансового 
обеспечения которых являются средства резервного фонда администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края;

12) реализацию муниципальных программ, направленных на достижение 
соответствующих целей региональных проектов (программ), национальных 
(федеральных) проектов (программ) и (или) результатами их реализации;

13) исполнение иных расходных обязательств Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, софинансирование которых осуществляется из 
федерального и краевого бюджетов.

Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить 
направление средств местного бюджета на финансирование указанных расходов 
в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов в первоочередном порядке в 
пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

10.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда Грачевского муниципального округа на 2023 год в сумме 161 691 057,91 
рублей, на 2024 год – в сумме 24 085 288,89 рублей, на 2025 год – в сумме 24 113 
956,02 рублей.

11.Утвердить объем резервного фонда администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год в сумме 200 000,00 
рублей, на 2024 год – в сумме 200 000,00 рублей, на 2025 год – в сумме 200 000,00 
рублей.

12.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края на:

1) 01 января 2024 года по долговым обязательствам Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в сумме 0,00 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

2) 01 января 2025 года по долговым обязательствам Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в сумме 0,00 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) 01 января 2026 года по долговым обязательствам Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в сумме 0,00 рублей, в том числе по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

13. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год согласно 
приложению 11 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к 
настоящему решению.

14.Утвердить программу муниципальных гарантий Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению 13 к настоящему решению. 

15.Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году в сумме 0,00 
рублей, в 2024 году – в сумме 0,00 рублей, в 2025 году – в сумме 0,00 рублей.



Грачёвский вестник 2

Продолжение. Начало на 1 стр.

№ 10(110), 22 декабря 2022г.

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим 
лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим 
решением в сумме 110 000,00 рублей, предоставляются на конкурсной основе в 
порядке, устанавливаемом администрацией Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края. 

17.Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2022 году 
муниципальным бюджетным учреждениям Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального 
задания, образовавшиеся в связи с недостижением муниципальными бюджетными 
учреждениями Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 
муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в местный бюджет в объемах, 
соответствующих недостигнутым показателям муниципального задания (с учетом 
допустимых (возможных) отклонений), до 1 марта 2023 года.

18.Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, 
предусмотренных муниципальным бюджетным учреждениям Грачевского 
муниципального округа на иные цели, подлежат перечислению муниципальными 
бюджетными учреждениями Грачевского муниципального округа в местный бюджет. 
Остатки средств, перечисленные муниципальными бюджетными учреждениями 
Грачевского муниципального округа, могут быть возвращены муниципальным 
бюджетным учреждениям Грачевского муниципального округа в очередном 
финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в 
соответствии с решением соответствующего главного распорядителя средств 
местного бюджета.

19.Порядок взыскания неиспользованных остатков средств при отсутствии 
потребности в направлении их на те же цели устанавливается финансовым 
управлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края с учетом общих требований, установленных Министерством финансов 
Российской Федерации.

20.Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового 
года в полном объеме могут направляться в текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов.

21. Установить, что в 2023 году казначейскому сопровождению подлежат 
средства местного бюджета, получаемые на основании муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений), контрактов (договоров):

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50 000 
000,00 рублей, за исключением муниципальных контрактов о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, подлежащих банковскому сопровождению 
в соответствии с постановлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 25 января 2021 года № 12 «Об определении 
случаев осуществления банковского сопровождения контрактов для обеспечения 
муниципальных нужд Грачевского муниципального округа Ставропольского края»;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными 
учреждениями Грачевского муниципального округа Ставропольского края на сумму 
от 50 000 000,00 рублей, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и 
пунктом 1 статьи 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением 
контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 
подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 25 
января 2021 года № 12 «Об определении случаев осуществления банковского 
сопровождения контрактов для обеспечения муниципальных нужд Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края»;

3) остатки средств местного бюджета, не использованных по состоянию 
на 01 января 2023 года, казначейское сопровождение которых осуществлялось 
в соответствии с частью 34 решения Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Казначейское сопровождение средств местного бюджета, получаемых 
на основании муниципальных контрактов и контрактов (договоров), указанных в 
пунктах 1 и 2 настоящей части, информация о которых в соответствии с правовыми 
актами Российской Федерации не подлежит размещению в единой информационной 
системе в сфере закупок, не осуществляется.

22. Установить, что доходы местного бюджета от платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, от административных штрафов, установленных Законом 
Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском 
крае» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений 
обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, 
вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию 
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 
782 Федерального закона «Об охране окружающей среды».

23.Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, связанные с резервированием средств в составе утвержденных:

1) бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 500 000,00 рублей, на 
2024 год в объеме 500 000,00 рублей, на 2025 год в объеме 500 000,00 рублей, 
предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу 

«Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на 
финансовое обеспечение в соответствии с законодательством Ставропольского края 
дополнительных государственных гарантий и выплату единовременного поощрения в 
связи с выходом на страховую пенсию лиц, замещающих (замещавших) муниципальные 
должности Грачевского муниципального округа Ставропольского края, должности 
муниципальной службы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
в случаях установленных администрацией Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края.  

2) бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 624 169,21 рублей, на 2024 
год в объеме 8 037 100,56 рублей, на 2025 год в объеме 13 329 162,82 рублей на 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы», в порядке, установленном 
администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

24.Особенности установления отдельных расходных обязательств 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края и использования 
бюджетных ассигнований в сфере социального обеспечения населения Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края.

Установить размер ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям 
граждан, работающим и проживающим в сельской местности, на 2023 год в сумме 
863,17 рублей, на 2024 год в сумме 897,70 рублей, на 2025 год в сумме 933,60 рублей.

25.Установить, что погашение кредиторской задолженности, образовавшейся 
по состоянию на 01 января 2023 года, осуществляется главными распорядителями 
средств местного бюджета и муниципальными казенными учреждениями Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в первоочередном порядке в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов 
местного бюджета на 2023 год. 

26.Установить, что средства, поступающие на лицевые счета главных 
распорядителей средств местного бюджета, муниципальных казенных учреждений 
Грачевского муниципального округа в погашение дебиторской задолженности 
прошлых лет, подлежат перечислению в доход местного бюджета.

27.Установить, что доходы, полученные казенными учреждениями от 
оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, в том числе добровольных пожертвований, от иной приносящей доход 
деятельности, а также от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности Грачевского муниципального округа Ставропольского края и 
переданного в оперативное управление указанным учреждениям, зачисляются в 
местный бюджет.

28.Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов 
расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение 
существующих видов расходных обязательств может осуществляться только с 
начала очередного финансового года при условии включения соответствующих 
бюджетных ассигнований в настоящее решение либо в текущем финансовом году 
после внесения соответствующих изменений в настоящее решение при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и 
(или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов 
местного бюджета.

29.Руководители муниципальных учреждений Грачевского муниципального 
округа не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к возникновению 
бюджетных обязательств перед работниками таких учреждений, превышающих 
утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств по 
оплате труда таких работников.

30.В соответствии с пунктом 1.5. Положения о размерах и порядке выплаты 
ежемесячных и иных дополнительных выплат, премировании выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденного решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 года № 69, на формирование фонда 
оплаты труда выборных лиц, муниципальных служащих предусмотрены средства 
на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
деятельности (муниципальной службы) в размере четырнадцати окладов. 

31. Распределение бюджетных ассигнований на содержание органов 
местного самоуправления Грачевского муниципального округа (органа управления), 
осуществляется с учетом соблюдения норматива формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления, утверждаемого Правительством 
Ставропольского края. 

32. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     С.Л. Филичкин

С полным текстом решения № 89 от 22 декабря 2022 года можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края https://adm-grsk.ru в разделе «Совет Грачевского 
муниципального округа»

file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/22.12/consultantplus://offline/ref=A914882F5E31A68EC7B0390BF92547CA62E59B40FC18829EEAA4ACDE903A46EFAD85B4C747630E91xAxDG
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/22.12/consultantplus://offline/ref=A914882F5E31A68EC7B0390BF92547CA62E59B40FC18829EEAA4ACDE903A46EFAD85B4C747630E91xAx4G


Грачёвский вестник№ 10(110), 22 декабря 2022г. 3

Окончание на 4 стр.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 декабря 2022 года                           с. Грачевка                                          № 90

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов»

Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов:

1)общий объем доходов местного бюджета на 2022 год в сумме 1 795 050 364,44 
рублей, на 2023 год – в сумме 1 590 877 953,22 рублей, на 2024 год – в сумме 
1 231 587 247,16 рублей;

2)общий объем расходов местного бюджета на 2022 год в сумме 1 843 394 549,69 
рублей, на 2023 год – в сумме 1 590 877 953,22 рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 16 000 000,00 рублей, на 2024 год – в сумме 1 231 587 247,16 рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29 000 000,00 рублей;

3)дефицит местного бюджета на 2022 год в сумме 48 344 185,25 рублей, на 
2023 год – в сумме 0,00 рублей, на 2024 год – в сумме 0,00 рублей.

1.2. Приложения 1, 3, 5, 7, 9 к решению Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 года №151 «О бюджете Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов», изложить в новой редакции согласно приложениям.

1.3. Пункт 4 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«4.Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на 2022 год в сумме 1 487 637 269,16 рублей, на 2023 год – в сумме 
1 305 058 913,22 рублей, на 2024 год – в сумме 931 719 337,16 рублей».

1.4. Пункт 7 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«7.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2022 год в сумме 350 675 068,20 рублей, в том числе 
за счет субвенций из бюджета Ставропольского края в сумме 350 675 068,20 рублей, 
на 2023 год – в сумме 341 958 332,29 рублей, в том числе за счет субвенций из 
бюджета Ставропольского края в сумме 341 958 332,29 рублей, на 2024 год – в сумме 
364 108 231,14 рублей, в том числе за счет субвенций из бюджета Ставропольского края 
в сумме 364 108 231,14 рублей».

1.5. Пункт 9 решения Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
следующей редакции:

«9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда Грачевского муниципального округа на 2022 год в сумме 260 703 697,76 рублей, 
на 2023 год – в сумме 148 653 182,80 рублей, на 2024 год – в сумме 18 017 863,16 
рублей».

1.6. Пункт 23 решения Совета Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» изложить в следующей редакции:

«23. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие основания для внесения в 2022 году и плановом 
периоде 2023 и 2024 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, связанные с резервированием средств в составе утвержденных:

1)бюджетных ассигнований на 2022 год в объеме 128 757,64 рублей, на 
2023 год в объеме 500 000,00 рублей, на 2024 год в объеме 500 000,00 рублей, 
предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие 
общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое 
обеспечение в соответствии с законодательством Ставропольского края дополнительных 
государственных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом 
на страховую пенсию лиц, замещающих (замещавших) муниципальные должности 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, должности муниципальной 
службы Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в случаях 
установленных администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края.  

2) бюджетных ассигнований на 2022 год в объеме 16 396 911,07 рублей, на 
2023 год в объеме 6 555 866,68 рублей, на 2024 год в объеме 3 299 689,10 рублей 
на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», 
подразделу «Другие общегосударственные вопросы», в порядке, установленном 
администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края».

1.7. Пункт 32 решения Совета Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» изложить в следующей редакции:

«32. В соответствии с пунктом 1.5. Положения о размерах и порядке выплаты 
ежемесячных и иных дополнительных выплат, премировании выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденного решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края от 21 декабря 2020 года № 69, на формирование фонда оплаты труда выборных 
лиц, муниципальных служащих предусмотрены средства на выплату ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за особые условия деятельности (муниципальной 
службы) в размере двадцати одного оклада.»

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Грачевский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края                                                         С.Ф.Сотников

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     С.Л.Филичкин

С полным текстом решения № 90 от 22 декабря 2022 года можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края https://adm-grsk.ru в разделе «Совет Грачевского муниципального 
округа».

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 декабря 2022 года                           с. Грачевка                                          № 91

О внесении изменений в Положение о размерах и порядке выплаты 
ежемесячных и иных дополнительных выплат, премировании выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 г. 

№ 69 

В соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным 
законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об 
отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», Законом 
Ставропольского края от 29декабря 2008 года  № 101-кз «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления», Уставом Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, в целях повышения эффективности и результативности 
профессиональной служебной деятельности выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления  Грачевского муниципального округа  Ставропольского края, 
Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о размерах и порядке выплаты 
ежемесячных и иных дополнительных выплат, премировании выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденное решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 г. № 69 «Об утверждении Положения 
о размерах и порядке выплаты ежемесячных и иных дополнительных выплат, 
премировании выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края»:

1.1. Абзац 4 пункта 1.3. изложить в новой редакции:
«….в отношении муниципальных служащих органов администрации округа, 

Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края – соответствующее распоряжение (приказ) органа местного самоуправления 
округа».

1.2. Пункт 5.11. изложить в новой редакции:
«5.11. Изменение (увеличение, уменьшение) размера ежемесячной надбавки 

осуществляется по ходатайству непосредственного руководителя муниципального 
служащего, а также представления комиссии по установлению ежемесячных и иных 
дополнительных выплат муниципальным служащим на основании соответствующего 
распорядительного акта органа местного самоуправления округа.».

1.3. Раздел 7 изложить в новой редакции:
«7. Премия и условия ее выплаты»

7.1. Выборным должностным лицам и муниципальным служащим выплачиваются  
премии по результатам работы и премии за выполнение особо важных и сложных 
заданий. 

7.2. Премия по результатам работы  (далее – ежемесячная премия) является 
формой материального стимулирования эффективного добросовестного труда, а также 
конкретного вклада выборных должностных лиц и муниципальных служащих в успешное 

file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/22.12/consultantplus://offline/ref=E662DB1CA386FF7E1B241BE7B58F57FDC44650EC27EA70EB82CB92C178775A3B43BE2C9F884781EEF8347B97j3KAO
file:///C:/Users/USER/Desktop/_%d0%b4%d0%bb%d1%8f%20%d0%92%d0%b0%d0%b4%d0%b8%d0%bc%d0%b0%20%d0%b8%20%d0%ae%d0%bb%d0%b8%d0%b8/%d0%b3%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0%20%d0%b2%d0%bf%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b4/22.12/consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA77D2EE6AE81F322F0D5925DB9CE011C16F5FB2AE45BF892E15BE1AC7D48C4E3DC657WAwDO


Грачёвский вестник 4 № 10(110), 22 декабря 2022г.

Окончание на 5 стр.

Продолжение. Начало на 3 стр.
выполнение задач, стоящих перед органами местного самоуправления, выплачивается 
ежемесячно.

7.2. Основными условиями и показателями ежемесячного премирования 
являются:

личный вклад в общие результаты работы (выполняемый объем работы);
уровень управленческих и организационных навыков, планирование своей 

работы и работы подчиненных (расстановка приоритетов в работе, порядок в 
документации, умение планировать и организовывать свою работу, умение планировать, 
организовывать и контролировать работу подчиненных для обеспечения достижения 
поставленных целей деятельности);

уровень исполнительской дисциплины (соблюдение установленных сроков 
выполнения поручений руководства);

досрочное и качественное выполнение плановых работ;
соблюдение сроков рассмотрения поступающих и рассматриваемых обращений 

граждан, а также качество принятых по обращениям граждан управленческих решений 
или подготовленных ответов;

соблюдение служебной дисциплины.
7.3. В случае применения к выборным должностным лицам  и муниципальным 

служащим дисциплинарных взысканий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации (далее – дисциплинарное взыскание), или взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края в целях 
противодействия коррупции (далее – взыскание за коррупционное правонарушение), в 
виде замечания, выговора размер ежемесячной премии уменьшается на 10 процентов 
– при применении замечания, на 20 процентов – при применении выговора от размера 
ежемесячной премии, установленного в предыдущем месяце.

Уменьшение размера ежемесячной премии производится за месяц, в котором 
допущен проступок, или за месяц, в котором он выявлен, но не позднее месяца со дня 
совершения или со дня выявления проступка.

7.4. Выплата ежемесячной премии осуществляется в пределах фонда оплаты 
труда органа местного самоуправления округа.

7.5. Минимальный размер ежемесячной премии составляет 20 % должностного 
оклада премируемого лица. Размер ежемесячной премии устанавливается 
руководителем соответствующего органа  местного самоуправления округа на 
основании протокола комиссии по установлению ежемесячные и иных дополнительных 
выплат муниципальным служащим, образованной в соответствующем органе местного 
самоуправления округа. 

7.6. Ежемесячная премия выплачивается с учетом фактически отработанного 
времени  одновременно с выплатой заработной платы.  Выплата премии Главе 
округа, председателю Контрольно-счетной комиссии,  муниципальным служащим  
Совета производится на основании распоряжения председателя Совета Грачевского 
муниципального округа.

Выплата ежемесячной  премии муниципальным служащим администрации и 
руководителям органов администрации производится на основании распоряжения 
администрации.

Выплата ежемесячной премии муниципальным служащим органов 
администрации, Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края производится на основании распоряжения (приказа) 
соответствующего органа местного самоуправления. 

7.7. Ежемесячное премирование муниципальных служащих, проработавших 
неполный месяц, и уволенных в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, 
сокращением численности или штата работников, по состоянию здоровья в соответствии 
с медицинским заключением, в связи с переводом на другую работу, поступлением 
в учебное заведение, уходом на пенсию, призывом на военную службу, по другим 
основаниям (за исключением увольнения по пунктам 5-7.1. статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации) производится пропорционально отработанному времени.

7.8. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается 
в целях поощрения выборных должностных лиц, муниципальных служащих за 
выполнение особо важного и сложного задания, определенного соответствующим 
поручением главы Грачевского муниципального округа Ставропольского края  либо 
курирующим заместителем главы администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – премия за особые задания).

7.9. Основным показателем для выплаты премии за особые задания является 
успешное выполнение выборным должностным лицом, муниципальным служащим 
особо важного и сложного задания или выполнение ими в оперативном режиме большого 
объема внеплановой работы.

7.10. Решение о выплате премии за особые задания принимается руководителем 
органа местного самоуправления на основании соответствующего представления и 
оформляется:

 – распоряжением председателя Совета Грачевского муниципального округа при 
выплате премии за особые задания Главе округа, председателю Контрольно-счетной 
комиссии,  муниципальным служащим  Совета; 

– распоряжением администрации при выплате премии за особые задания 
муниципальным служащим администрации и руководителям органов администрации;

– распоряжением (приказом) соответствующего органа местного 
самоуправления при выплате премии за особые задания муниципальным служащим 
органов администрации, Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края. 

7.11. Выплата премии за особые задания осуществляется за счет средств фонда 
оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления округа на текущий 
финансовый год (при наличии экономии по фонду оплаты труда).».

1.4. В абзаце 2 пункта 9.1. слова «…правовым актом администрации;…» заменить 
словами «…  распорядительным правовым актом соответствующего органа местного 
самоуправления Грачевского  муниципального округа Ставропольского края;…».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 13 октября 2022 года.

Председатель Совета Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                           С.Ф.Сотников

            Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          С.Л.Филичкин

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 декабря 2022 года                           с. Грачевка                                          № 92

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления, входивших в состав Грачевского 

муниципального района Ставропольского края

В соответствии  c Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года № 6-кз «О 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории 
Грачевского района Ставропольского края», решением Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 02 октября 2020 года № 11 «О правопреемстве органов 
местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Грачевский 
муниципальный округ Ставропольского края», Совет  Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу некоторые нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления, входивших в состав Грачевского муниципального района 
Ставропольского края:

решение Совета муниципального образования Спицевского сельсовета 
Грачевского района Ставропольского края от 30.01.2009 № 295 «Об утверждении 
стоимости услуг по погребению, предоставляемых Муниципальным унитарным 
предприятием «Новый век» согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
на территории Спицевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Спицевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 29.03.2010 № 70 «Об утверждении правил содержания 
мест захоронения на сельских кладбищах муниципального образования Спицевского 
сельсовета Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета муниципального образования Спицевского сельсовета 
Грачевского района Ставропольского края от 14.09.2011 № 157 «Об утверждении 
согласованной стоимости услуг по погребению, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального 
образования Спицевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета муниципального образования Спицевского сельсовета 
Грачевского района Ставропольского края от 16.08.2018 г. № 175 «Об утверждении 
согласованной стоимости услуг по погребению, предоставляемых Муниципальным 
унитарным предприятием «Новый век» согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению на территории муниципального образования Спицевского сельсовета 
Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Сергиевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 22.06.2009 г. № 134 «О внесении изменения и дополнения в 
решение совета депутатов Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского 
края от 03 марта 2009 г. № 126 «Об утверждении стоимости услуг по погребению, 
предоставляемых специализированной организацией согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению на территории Сергиевского сельсовета Грачевского 
района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Сергиевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 15.08.2011 г. № 227 «Об утверждении стоимости услуг 
по погребению, предоставляемых специализированной организацией согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению на территории Сергиевского сельсовета 
Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Сергиевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 24.02.2015 г. № 159  «Об утверждении стоимости услуг по 
погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
на территории Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов муниципального образования Кугультинского 
сельсовета Грачевского района Ставропольского края от 07.09.2011 г. № 268 «Об 
утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых Муниципальным 
унитарным предприятием «Новый век» согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению на территории Кугультинского сельсовета Грачевского район 
Ставропольского края»;

решение Совета депутатов муниципального образования Кугультинского 
сельсовета Грачевского района Ставропольского края от 29.08.2018 № 37 «Об 
утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых Муниципальным 
унитарным предприятием «Новый век» согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению на территории Кугультинского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края»;

решение Совета депутатов села Тугулук Грачевского района Ставропольского края 
от 16.09.2011 г. № 233 «О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению на территории муниципального образования села Тугулук 
Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Грачевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 14.10.2011 г. № 391 «Об утверждении стоимости услуг по 
погребению, предоставляемых Муниципальным унитарным предприятием «Новый век» 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Грачевского 
сельсовета Грачевского район Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Грачевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 25.07.2018 г. № 14/76 «Об утверждении стоимости услуг по 
погребению, предоставляемых Муниципальным унитарным предприятием «Новый век» 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального 
образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов села Бешпагир Грачевского района Ставропольского 
края от 19.06.2019 г. № 188 «Об утверждении положения о погребении и похоронном деле 
и правил организации и содержания мест захоронения на территории муниципального 
образования села Бешпагир Грачевского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов Старомарьевского сельсовета Грачевского района 
Ставропольского края от 27.07.2018 г. № 54 «Об утверждении стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории муниципального образования Старомарьевского сельсовета Грачевского 
района Ставропольского края»;



Грачёвский вестник№ 10(110), 22 декабря 2022г. 5

Окончание на 6 стр.

Продолжение. Начало на 4 стр.
решение Совета депутатов Старомарьевского сельсовета Грачевского района 

Ставропольского края от 24.02.2015 г. № 161 «Об утверждении стоимости услуг, 
предоставляемых специализированной организацией согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению на территории муниципального образования 
Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     С.Ф.Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     С.Л.Филичкин

ПАМЯТКА О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ
ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ?

Официальное толкование коррупции согласно Федеральному закону от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» дается следующим образом:
Коррупция:
• злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 
лицу другими физическими лицами;
• совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица;

(Статья 1 пункт 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»)

ВИДЫ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
К преступлениям, обладающим признаками коррупции, в соответствии со 

статьей 4 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
относятся следующие умышленные деяния, совершенные как в пределах, так и за 
пределами юрисдикции Российской Федерации:
• подкуп должностного лица - обещание, предложение, предоставление
должностному лицу, принятие должностным лицом лично или через посредников, какого-
либо неправомерного преимущества для самого должностного лица, иного физического 
или юридического лица, с тем, чтобы это должностное лицо совершило какое-либо 
действие или бездействие при выполнении своих должностных обязанностей;
• хищение - неправомерное присвоение или иное нецелевое использование
должностным лицом в целях извлечения выгоды для себя самого или другого физического 
или юридического лица какого-либо государственного, общественного, частного 
имущества, находящегося в ведении этого должностного лица в силу его полномочий;
• злоупотребление влиянием в корыстных целях - обещание, предложение, 
предоставление должностному лицу или любому другому лицу, принятие должностным 
лицом или любым другим лицом лично или через посредников, какого-либо 
неправомерного преимущества, с тем чтобы это должностное лицо или другое лицо 
злоупотребило своим действительным или предполагаемым влиянием с целью 
получения какого-либо неправомерного преимущества;
• злоупотребление служебным положением - совершение какого-либо действия 
или бездействия должностным лицом при выполнении своих функций с целью получения 
какого-либо неправомерного преимущества для себя самого или иного физического или 
юридического лица;
• незаконное обогащение - значительное увеличение активов должностного 
лица, превышающее его законные доходы, которое оно не может разумным образом 
обосновать;
• воспрепятствование осуществлению правосудия - применение физической 
силы, угроз, запугивания; обещание, предложение, предоставление неправомерного 
преимущества с целью склонения к даче ложных показаний, вмешательства в процесс 
дачи показаний или представления доказательств, а также с целью вмешательства 
в выполнение должностных обязанностей должностным лицом судебных или 
правоохранительных органов в ходе производства в связи с совершением преступлений;
• отмывание коррупционных доходов - перевод, утаивание или приобретение 
имущества в целях оказания помощи любому лицу, участвующему в совершении 
коррупционного правонарушения;
• сокрытие коррупционных доходов - умышленное непрерывное удержание 
имущества, полученного в результате коррупционного правонарушения.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА КОРРУПЦИОНННЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ
Важной антикоррупционной правовой мерой является установление юридической 
ответственности. Причем необходимо проводить четкую грань, прежде всего по 
степени тяжести последствий между коррупционным дисциплинарным проступком, 
коррупционным административным правонарушением и коррупционным преступлением.
Существует пять видов ответственности: уголовная, административная, гражданско-
правовая, дисциплинарная и материальная.
Субъекты коррупционных правонарушений могут быть привлечены к уголовной, 
административной или гражданской ответственности, а должностные лица - также и к 
дисциплинарной ответственности.

Правонарушение представляет собой деяние (действие или бездействие) 
нарушающее нормы права. Правонарушения можно подразделить на ряд видов: 
преступления (уголовные правонарушения), административные правонарушения, 
гражданско-правовые и дисциплинарные проступки.

Преступлением, согласно части 1 статьи 14 Уголовного кодекса Российской 
Федерации (далее - УК РФ), признается виновное совершенное общественно опасное 
деяние, запрещенное УК РФ под угрозой наказания.

Административное правонарушение - это противоправное, виновное 
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом об 
административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ) или 
законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях 
установлена административная ответственность (ст. 2.1 КоАП РФ).

Под дисциплинарным проступком понимается неисполнение или ненадлежащее 
исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.

Гражданско-правовой проступок представляет собой причинение материального 
или морального ущерба посредством нарушения определенного правового установления 
или запрета, в результате чего возникает новое обязательственное правоотношение.

К коррупционным преступлениям относятся:

• злоупотребление должностными полномочиями (статья 285 УК РФ),
• дача взятки (статья 291 УК РФ)
• получение взятки (статья 290 УК РФ)
• злоупотребление полномочиями (статья 201 УК РФ)
• коммерческий подкуп (статья 204 УК РФ)

Административная ответственность - одна из форм юридической 
ответственности граждан и должностных лиц за совершение ими административного 
правонарушения, или административного проступка.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае 
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением 
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Особенностью 
административной ответственности является так же то, что административное наказание 
может налагаться на нарушителя не только судом, но и должностными лицами различных 
органов.

КоАП РФ содержит норму, направленную на противодействие коррупции - статья 
19.29. «Незаконное привлечение к трудовой деятельности государственного служащего 
(бывшего государственного служащего)».

Дисциплинарной ответственностью является применение мер, предусмотренных 
трудовым законодательством, законодательством о государственной и муниципальной 
службе, а так же специальным законодательством. Каждый имеет право на возмещение 
государством вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием) 
органов государственной власти или их должностных лиц. Это право предоставлено 
Конституцией Российской Федерации. Именно в возмещении вреда, причиненного 
действиями или бездействием должностных лиц и работников государственных органов 
и органов местного самоуправления, выражается гражданско-правовая ответственность. 
Государственные органы, органы местного самоуправления несут ответственность не 
только за действия, нарушающие законы или иные нормативные-правовые акты, но и 
за бездействие - невыполнение органами и их должностными лицами их обязанностей, 
воздержание от тех действий, которые в соответствии с законодательством вменены в 
обязанность указанным органам и лицам.

ЧТО ТАКОЕ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЯМИ?
УК РФ предусматривает несколько видов преступлений, связанных со 

злоупотреблением полномочиями (статья 201), злоупотреблением полномочиями 
частными нотариусами и аудиторами (статья 202) и злоупотреблением должностными 
полномочиями (статья 285). О превышении должностных полномочий говорится в статье 
286.

Злоупотребление должностными полномочиями - коррупционное 
преступление, ответственность за которое предусмотрена статьей 285 УК РФ.

Суть указанного преступления заключается в использовании должностным 
лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние 
совершено из корыстной или личной заинтересованности и повлекло существенное 
нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемым 
законом интересам общества и государства.

Злоупотребление полномочиями - коррупционное преступление, 
ответственность за которое предусмотрена статьей 201 УК РФ. Суть указанного 
преступления заключается в использовании лицом, выполняющим управленческие 
функции в коммерческой или иной организации своих полномочий вопреки законным 
интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя или 
других лиц либо в нанесении вреда другим лицам, если это деяние повлекло причинение 
существенного вреда правам и законным интересам граждан или организаций либо 
охраняемым законом интересам общества и государства.

ЧТО ТАКОЕ ВЗЯТКА?
Согласно определению, сформулированному в словаре С.И. Ожегова, взятка - это 
деньги или материальные ценности, даваемые должностному лицу как подкуп, как 
оплата караемых законом действий. В настоящее время, сюда следует добавить и 
выгоды имущественного характера в пользу взяткодателя или представляемых им лиц.
Взятки можно условно разделить на явные и завуалированные.
Взятка явная - взятка, при вручении предмета которой должностному лицу взяткодателем, 
оговариваются те деяния, которые от него требуется выполнить немедленно или в 
будущем.
Взятка завуалированная - ситуация, при которой и взяткодатель и взяткополучатель 
маскируют совместную преступную деятельность под правомерные акты поведения. 
При этом прямые требования (просьбы) взяткодателем могут не выдвигаться. Например, 
за общее покровительство по службе.
УК РФ предусматривает два вида преступлений, связанных с взяткой: получение взятки 
(статья 290) и дача взятки (статья 291). По сути, это две стороны одного преступления: 
ведь взятка означает, что есть тот, кто ее получает (взяткополучатель) и тот, кто ее дает 
(взяткодатель).

ЧТО МОЖЕТ БЫТЬ ВЗЯТКОЙ?
Взяткой могут быть: Предметы - деньги, в том числе валюта, банковские чеки 

и ценные бумаги, изделия из драгоценных металлов и камней, автомашины, квартиры, 
дачи и загородные дома, продукты питания, бытовая техника и приборы, другие товары, 
земельные участки и другая недвижимость. Услуги и выгоды - лечение, ремонтные и 
строительные работы, санаторные и туристические путевки, поездки за границу, оплата 
развлечений и других расходов безвозмездно или по заниженной стоимости.

Завуалированная форма взятки - передача денег якобы в долг, банковская 
ссуда в долг или под видом погашения несуществующего кредита, оплата товаров по 
заниженной цене и покупка товаров у определенного продавца по завышенной цене, 
заключение фиктивных трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику или 
указанным им лицам (родственникам, друзьям), получение выгодного или льготного 
кредита, завышение гонораров за лекции, статьи или книги, преднамеренный 
проигрыш в карты, бильярд и т.п., «случайный» выигрыш в казино, прощение долга, 
уменьшение арендной платы, фиктивная страховка, увеличение процентных ставок по 
банковскому вкладу или уменьшение процентных ставок по кредиту, оформленному 
взяткополучателем и т.д.
Взятка впрок - систематическое получение взятки должностным лицом в форме 
периодических отчислений от прибыли (дохода) предпринимателя - взяткодателя, если 
взяткополучатель совершает каждый раз новое деяние в его пользу, либо оказывает 
общее покровительство и попустительство

ЧТО ТАКОЕ ПОДКУП?
Подкуп - взятка лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческих 

и некоммерческих предприятиях и организациях — директору, заместителю директора 
коммерческой фирмы или государственного унитарного предприятия, председателю и 
члену совета директоров акционерного общества, главе кооператива, руководителю 
общественного или религиозного объединения, фонда, некоммерческого партнерства, 



 
Грачёвский вестник 6 № 10(110), 22 декабря 2022г.

Продолжение. Начало на 5 стр.
лидеру и руководящему функционеру политической партии и т. д.

Коммерческий подкуп (статья 204 УК РФ) - незаконная передача лицу, 
выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, 
денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное оказание ему услуг 
имущественного характера за совершаемые действия (бездействие) в интересах 
дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением. Особым видом 
подкупа является подкуп участников и организаторов профессиональных спортивных и 
зрелищных коммерческих конкурсов (статья 184 УК РФ), который связан со случаями 
дачи и получения незаконного вознаграждения спортсменами, спортивными судьями, 
тренерами, руководителями команд, а также другими участниками или организаторами 
профессиональных спортивных соревнований, в том числе членами жюри.

НАКАЗАНИЕ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ ВЗЯТКИ
1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника 
взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания 
ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав (в том 
числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому или 
юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или 
представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные 
полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может 
способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство 
или попустительство по службе наказывается вплоть до лишения свободы на срок до 
трех лет со штрафом в размере от десятикратной до двадцатикратной суммы взятки.

1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации взятки в значительном 
размере наказывается вплоть до лишения свободы на срок до шести лет со штрафом 
в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет.

2. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации взятки за незаконные 
действия (бездействие) наказывается вплоть до лишения свободы на срок от трех до 
восьми лет со штрафом в размере до сорокакратной суммы взятки и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до пяти лет.

3. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, 
совершенные лицом, занимающим государственную должность Российской Федерации 
или государственную должность субъекта Российской Федерации, а равно главой органа 
местного самоуправления, наказываются вплоть до лишения свободы на срок от пяти 
до десяти лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы взятки и с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до семи лет.

Значительным размером взятки признаются сумма денег, стоимость ценных 
бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, 
превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - превышающие 
сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие один 
миллион рублей.

НАКАЗАНИЕ ЗА ДАЧУ ВЗЯТКИ
1. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 

должностному лицу публичной международной организации лично или через посредника 
(в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому 
или юридическому лицу) наказывается вплоть до лишения свободы на срок до двух лет 
со штрафом в размере от пятикратной до десятикратной суммы взятки.

2. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу 
либо должностному лицу публичной международной организации лично или через 
посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному 
физическому или юридическому лицу) в значительном размере наказывается вплоть 
до лишения свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере от пятикратной до 
пятнадцатикратной суммы взятки.

3. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 
должностному лицу публичной международной организации лично или через посредника 
(в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому 
или юридическому лицу) за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) 
наказывается вплоть до лишения свободы на срок до восьми лет со штрафом в размере 
до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти 
лет.

4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, если 
они совершены:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) в крупном размере, наказываются вплоть до лишения свободы на срок от 

семи до двенадцати лет со штрафом в размере до шестидесятикратной суммы взятки 
и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до семи лет.

5. Деяния, предусмотренные частями первой - четвертой настоящей статьи, 
совершенные в особо крупном размере, наказываются вплоть до лишения свободы 
на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до семидесятикратной 
суммы взятки и с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до десяти лет.

Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, 
если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и 
либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного 
лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, 
имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Антикоррупционные стандарты
Антикоррупционные стандарты на государственной (муниципальной) службе 
представляют собой единую систему запретов, ограничений и дозволений для 
государственных (муниципальных) служащих, а также граждан, поступающих на 
государственную (муниципальную) службу, обеспечивающих предупреждение 
коррупции. Установление антикоррупционных стандартов на государственной 
(муниципальной) службе обусловлено ее спецификой и особым правовым статусом 
государственных (муниципальных) служащих. Специфика государственной 
(муниципальной) службы как профессиональной деятельности по обеспечению 
исполнения полномочий государственных (муниципальных) органов предопределяет и 
правовой статус государственных (муниципальных) служащих, исходя из особенностей 
которого, законодатель вправе определять с помощью специального правового 
регулирования права и обязанности государственных (муниципальных) служащих, 
налагаемые на них ограничения, связанные с государственной (муниципальной) 

службой (постановление Конституционного Суда РФ от 30.06.2011 № 14-П). Целью 
установления антикоррупционных стандартов является обеспечение высокого уровня 
осуществления государственных (муниципальных) полномочий, исключающего 
возможность злоупотребления государственным (муниципальным) служащим своим 
положением. Антикоррупционные стандарты предусматривают действия, направленные 
на предотвращение коррупционных проявлений, и (или) строгое соблюдение 
установленных предписаний в виде отказа от совершения каких-либо действий. 

Правовую основу антикоррупционных стандартов составляют: ¬ Конституция 
Российской Федерации; ¬ Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон о государственной службе); ¬ Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон о противодействии 
коррупции); ¬ Федеральный закон от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее 
– Федеральный закон о контроле за расходами); ¬ Федеральный закон от 07.05.2013 № 
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».

Одним из основных направлений деятельности государственных органов по 
повышению эффективности противодействия коррупции на государственной службе 
является установление антикоррупционных стандартов (ст. 7 Федерального закона от 
ми».

Обязанности государственных и муниципальных служащих в сфере 
противодействия коррупции

Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации и обеспечивать их исполнение (ст.15 Федерального закона о государственной 
службе); Исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным 
регламентом (ст.15 Федерального закона о государственной службе); Соблюдать 
при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и 
организаций (ст.15 Федерального закона о государственной службе); Не разглашать 
сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральным законом 
тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных 
обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или 
затрагивающие их честь и достоинство (ст.15 Федерального закона о государственной 
службе); Представлять в установленном порядке предусмотренные федеральным 
законом сведения о себе и членах своей семьи (ст.15 Федерального закона о 
государственной службе); Сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации 
или о приобретении гражданства другого государства в день выхода из гражданства 
Российской Федерации или в день приобретения гражданства другого государства (ст.15 
Федерального закона о государственной службе); Соблюдать ограничения, выполнять 
обязательства, запреты и требования к служебному поведению, которые установлены 
Федеральным законом о государственной службе и другими федеральными законами 
(ст.15 Федерального закона о государственной службе); Сообщать представителю 
нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению 
такого конфликта (ст. 15, 19 Федерального закона о государственной службе, ст. 10-11 
Федерального закона о противодействии коррупции). Конфликт интересов - ситуация, 
при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего 
должность, 6 замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять 
на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных 
(служебных) обязанностей (осуществление полномочий) Личная заинтересованность 
– возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 
имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных 
работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение 
которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве 
или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 
братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 
организациями, с которыми указанное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком 
родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 
отношениями Функции, сферы деятельности, на которые прежде всего необходимо 
обращать внимание с точки зрения оценки возможности возникновения конфликта 
интересов: ¬ осуществление закупок для государственных нужд; ¬ осуществление 
постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций 
представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций - осуществление государственного надзора и контроля; ¬ 
подготовка и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 
межбюджетных трансфертов, а также ограниченных ресурсов (квот, земельных участков 
и т.п.); ¬ организация продажи государственного имущества; ¬ предоставление права 
на заключение договоров аренды земельных участков, других объектов недвижимого 
имущества, находящихся в государственной собственности; ¬ лицензирование 
отдельных видов деятельности, выдача разрешений на отдельные виды работ и иные 
аналогичные действия; - проведение государственной экспертизы и выдачу заключений; 
¬ возбуждение и рассмотрение дел об административных правонарушениях, 
проведение административного расследования; ¬ представление в судебных органах 
прав и законных интересов (исполнительного органа); ¬ ведение баз данных имущества; 
¬ предоставление государственных услуг гражданам и организациям; ¬ хранение и 
распределение материально-технических ресурсов.

Газета «Грачёвский вестник»
Учредители: 

Совет Грачёвского муниципального округа Ставропольского края и
администрация Грачёвского муниципального округа Ставропольского края.
Наш адрес: 356250, Ставропольский край, Грачёвский район, с. Грачёвка,

ул. Ставропольская, 42. Тел.: 8(86540) 4-14-86.

Отпечатано в типографии ГАУ СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья».
356240, г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

Распространяется бесплатно.
Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах несут авторы. 

Их мнение не обязательно отражает точку зрения редакции.
Перепечатка публикаций и их фрагментов возможна с разрешения редакции, ссылка на 

«Грачевский вестник» обязательна.

Тираж  200               Заказ 4138


	Par162
	_GoBack
	Par3
	_Hlk113346703
	_GoBack
	bookmark1
	bookmark2

